
Число π.  (Δ. Artifex) 

1 

 
1 o             (1927-28) 
2 u 
3 i 
4 e 
5 ra R 
6 ro 
7 ru Ú    (卐 1934) 
8 ri î 
9 re 
10 da 
11 do 
12 du ù     (1939) 
13 di Ì 
14 de Ð 
15 ta T      (1942) 
16 to 
17 tu Û 

í,de-táre pómi wíre 
rúre sú-qinó pojíqi 
súru ré-mapí rijóre 
rúto réqe réqu móa  
wíkaré runéje wékia 
rúri tó jazúri zúa 
ríre réri Zúria séri  
páse-kó-tuaróru réri  
kóni ári rómosúri  
kiáro zéru áreqíje  
záre wá-awíkus óru  
Páqa Réja rí duríni  
dótu ná apíjo apúa  
téqim údoawá wezéno  
kúre Níremére sáqi  
téze júri rídar éru 
wóro wésije zó pinúwo  

Aoíde-táre pómi wíre 
rúre sú-qinó pojíqi 
súru ré-mapí rijóre 
rúto réqe réqu móa  
Rári káre rúneje wékia 
rúri tó jazúri zúa 
rurí re Réri Zúria séri  
páse-kó-tuaróru réri  
rekóni ári rómo-súri  
kiáro zéru áreqíje  
do záre wára-ríkus óru  
Páqaréja rí duríni  
didó tuná apí joapúa  
de téqi múdrawá rezéno  
ta kúre Níre-mére sáqi  
téze júri rídar éru 
tuwóro wésije zó pinúwo  

π = 3,141592653589 
79323846264338 
327950288419 
716939937510 
582097494459230 
781640628620 
89986280348 
2534211706798 
214808651111 цифра328 
2306647093844 
6095505822317 
2535940812848 
111745028410270 
19385211055596446 
2294895493038 
196442881097 
566593344612222 цифра84756 
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18 ti ð 
19 te Æ           (1945) 
20 ka K 
21 ko (64/21) 
22 ku û 

23 ki Í 
24 ke 
25 pa P             (1952) 
26 po 
27 pu, 33, Ü     (1954) 
28 pi, π, ì 

29 pe  
30 sa S 
31 so õ (23.8.1958) 
32 su Ù 

33 si 
34 se ë          (1961) 
35 qa 

níki qúriró ruríso  
Rómu rú Duáte áre  
déwoní woró rekíno  
Áserízoa náji póze 
ríko síre qó arúpo  
akére dé durúqu kéwi 
rúaa Róza zíta wíri  
túnirí takáre káre  
zúri pépajáre túta 
Gójiró rurí repáre  
áqo á-Ado sía mí 
Amériríkanó romú  
diríjonóre mórejó  
moto-Áreji SáAtan-pú-aqo-Átan 
wewéte Míarekóri Zótu  
qíte súzo túre soámo  
se-tí-merí arú-Jezú  
qurére zú runéwo rúqa 

níki qúriró ruríso  
Rómulú Duá te-áre  
déwoní woró rekíno  
Áserí zoánaji póze 
kuríko síre qó arúpo  
kiakére dé durúqu kéwi 
rúaa Róza zíta wíri  
tú-nirí takáre káre  
zúri pé-pajáre túta 
Gójiró rurí repáre  
íza á-ADO síras 
Ámerí-rikáno rómu  
dírijónoré moréjo  
somóto-Aréji SaÁtan púaqoÁtan 
suwwéte Míarekóri Zótu 
qíte súzo tú resóra  
dóriméri áru-Jézuse 
qúre rézurú-newó  

482337867831 
65271201909 
14564856692346 
034861045432664 
821339360726 
024914127372458 
7006606315588 
1748815209209 
6333 цифра2829254091715 
36436789259 
036001133053 
054882046652 
1384146951941 
5116094330572703657 
59591953092186117 
38193261179310444 цифра51 
18548074462 
37996274956 
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36 qo ò 
37 qu 
38 qi 
39 qe é 
40 ja J  
41 jo 
42 ju ú (20.07.1969) 
43 ji    (UNIX time) 
44 je 
45 na 
46 no Ö 
47 nu 
48 ni 
49 ne Ë     (1976) 
50 ma 
51 mo 
52 mu 
53 mi 

tíriatán murú keríre  
dúpur éqitís adóre  
né duré risíro Rúsi 
zú jeárowó zesári  
záko-qéne-nó qemúke  
rúqu Téarua-kóru réri 
zárej íruá-purúa  
Míre-kóru tú zurésor  
úror úmu qíno-rúni 
tínorú roró rejámo  
súa áaworí durúde  
múziwo ári Púru-riÁtan 
rúdi júru Átan rúri  
rézaré tu Góqu túri  
rúko-nó rijeáre adúke 
rémi jiáderó meréwi  
míru dámarú rekúru  
réro rí repári réki  

ruqáti riátan múru-kéri  
rédu púreqitís adóre  
qinéduré risíro Rúsi- 
qe zúje «ár-owó» zesári  
jazáko-qéne-nóqe múke  
rúqute Árua-kóru réri 
záre jíruá-purúa  
Míre-kóru tú zurésor  
jeúro rúmu qíno-rúni 
tínorú roró rejámo  
nosúa áaworí d’urúde  
múziwo ári Púru-riÁtan 
rúdi júru Átan rúri  
ne rézaré tu Góqu túri  
marúko-nóri jeárea dúke 
morémi jiáderó meréwix  
míru dámarú rekúru  
réro rí repári réki  
 

735188575272489 
12279381830119 
491298336733 
6244065664308 
6021394946395224 
7371907021798 
6094555 цифра3702770 
53921717629317 
67523846748 
184676694051 
3200056812714 
52635608277857 
7134275778 
9609173637178 
721468440901224 
95666 цифра343014654958 
537105079227 
9689258923 
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54 me Ê   (IBM PC) 
55 wa W 
56 wo Y 
57 wu / Atan  
58 wi, φ V   Windows 

59 we 
60 za Z (26.04.1986) 
61 zo 
62 zu 
63 zi š 
64 ze Š      (1991) 
65 
66                   (1993) 
67 
68 
69 
70 

mékatére wódo kópea  
kórezári zéa séjo 
rítaré ridí zuréru  
rúnu rú diáre réza  
móri rú arú-kodíner  
é reré re… réri qúper  
Úri-anére Móawéru 
sórusu Ríto-áre-Zítiwe  
mákenáre ná-minóre  
Ziár-Isá pojú mukía 
Rí pasíjerór imáqa 
póte sótirí tudá  
Dáa-áso qúri qíru  
múrir íro wíru mí-sua  
ríqi déka zóru túrur  
óro réderú Saqáre  
rí pasére á juríru 

mé-katé-re-wódo kópea  
kóre zárizé Aséjo 
wo rítaré ridí zuréru  
wurúnu rú-diáre réza  
wimóri rú arú-kodíner  
weére rére… réri hyper  
za Úriáne ré Moáwe 
rúso rúsu rítoáre  
zítiwé makénar éna- 
mínoré ar-Ísa póju 
múki ári-Pásijéror  
íma cápo té Sotíri 
túda Dáa-áso-qúri  
qíru múrir íro wírum 
ísu ári-qíde kázo 
rútur úr oró redéru  
Sáqar éri páseréa 

5420199561121290 
2196086403441 
81598136297 
74771309960 
5187072113499 
999… 9837297 
804777 цифра9951059   
73173281609 
631859502445945 
5346908302642 
52230825334468 
5035261931188 
1710100031378 
3875288658753 
320838142061888 цифра 
7177669147 
303598253490 
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74         (11.09.2001) 
 
 
 
 
 
 
                       (2008) 
 
 
 
85                   (2012) 
 
 

wáno ríru sótaréwo 
pízi rírikí mirúri  
Wéimóre Átan-rúri  
Tíwurúri ámikóru  
dúpor iáro ródiáa-te  
púri rúro zodórewe áre  
kóze káte rí reqiáre  
múatan ká-daró-meríwi 
zí purír iró weqóta 
síriti púr eróri kía- 
sáte muáqa sátimúre  
róri rére-Átan rúqo  
kúweré joqí redúne  
rúko rúru múris éru 
réditá ta-Atánni Atánke  
kémeta ároréwe mári 
pé-misotóri zórupúri 

júri ruwáno rí rusotáre 
wópizíri rikí mirúri  
Wéimóre Átan-rúri  
Tíwurúri ámikóru  
dúpor iáro ródiáa-te  
púri rúro zodórewe áre  
kó zekáte rí reqiáre  
múatan ká-daró-meríwi 
zí purír iró weqó ta 
síriti púr eróri kía- 
sáte muáqa sátimúre  
róri rére-Átan rúqo  
kúweré joqí redúne  
rúko rúru múris éru 
réditá Tawúni Wúke  
kémeta ároréwe mári 
pé-misotóri zórupúri 

428755468731159 
562863882353787 
59375195778 
185778053217 
12268066130019 
27876611195909 
21642019999 цифра893809 
52572010654858 
6327886593615 
3381827968230 
3019520353018529 
689957736 
22599413891249 
72177528347 
913151557485724 
21111 цифра4541506959508 
295331168617278 
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88                   (2015) 
 
 
 
 
93                   (2020) 
94 Ré 

wárir íre ár-Umáre 
ríqitu mézi-rúno néqe  
sóre pá-mazája áre  
púrua tóru dóqea áre  
rí-nirí Keá-duríwi  
qóto áqa-zíru áru  
Róza Dánuda tí te-Júre 

wárir íre ár-Umáre 
ríqitu mé-zirúno néqe  
sórepá mazája áre  
púrua Tóru dócea áre  
rÍNiRÍ Keáduríwi  
qóto áqa-zíru áru  
Róza-dánu datí de-Júre 

5588907509 
8381754637464939 
3192550604009 
27701671139009 
848824012858 
361603563707 
6601047101819429 

 
 
Подобно тому, как числа могут быть переведены в 
текст, наверно, всё и происходит. Не имея внешнего 
Мыслящего и направляющей сквозь несчётное ко-
личество вариантов — это только склад чисел. 
 
Направляющей служит установленый  
Язык (64-знаковый символический ассемблер). 
 

 
 
Молитвой мир творится незаметно.  
И вирус Времени присутствует.  
«Úr-anére Móa-wérus». 
А Человек выбирает. 
Заражённый мыслит. 
 
Sórsu Ríto áre-Zíti?  
— Vim.  
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π = 3,141592653589 [Aoí,de-táre pómi wíre],  
[S,ojowe] «c-Оком», sōð (sooth, истина) 
1. «Ида (Земля) несущая Плод яда» 
2. «Отягощённая Плодом от мужа» 
3. «Воспевающий Плоды яда» (Змей) 

ἀ-ηδής, неприятный, тягостный; ἀοιδο-θέτης, песно-
певец. (Arabian) īḍaāʻaẗun потеря; īḍaāʼaẗun освещение. 
(см. Библию в синодальном переводе) π3 ≈ 31 [õ so] 
 
Ú 89986280348 [ríre réri Zúria séri]  

सूयᭅ Sūrya, Солнце. 
 

ù  2535940812848 [Páqaréja rí duríni] 
«Ловушка Ареса, дурень», 卐, 1939. 

Παγγαῖος, сын Арея; πάγη, западня, ловушка. 
panga, bladed African tool like a machete. 
па́ньга, дужка в колоколе, за которую  
прикрепляется язык; па́нга, оленья уздечка.  
 

Ð 19385211055596446  
[téqim údoawá wezéno = de téqi múdrawá rezéno] 
(Anglo-Saxon) ūðwita — мудрец, философ;  
fȳsian (feeze) — стремительное движение, бросок. 

1. «Крышу мудрого снесло»  
2. «Знаки мудрого вырезаны» 
 
 22 июня 1941 года 

 
T 2294895493038 [kúre Níremére sáqi-te]  

«Куда летит стрела Нармера?» 
— Хотя и целит в 41-й, но попадает в Сталинград. 
 
 И не стоит использовать обратную свастику. И 
пытаться перекладывать Любовь в цифирь, а потом 
обижаться на Всевышнего. Это мимо. Оценивать 
можно только со-бытия внутри со-размерной исто-
рической логики по cо-вести, у кого она есть. 
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Ü  36436789259 [Gójiró rurí repáre]  
ゴジラ, то есть Годзилла 1954 года? 

 Если «27 pu Ü» = 1954 году, а стих ≈ одному зем-
ному году  точка входа ≈ 1927 год н.э. (но не стоит 
полагать, что нынче 88) — начало эры Тупиканауки, 
или «Принципа неопределённости». 
 

— Бог не играет в кости! 
— Эйнштейн, не говорите Богу, что делать. 

 
Не знаю, чего боялся Исиро Хонда, но для меня, 
навязчивый образ Годзиллы — рождение искусст-
венного интеллекта оторванного от Творца.  
 

— Ядро, лишённое Благодати. 
— Осквернённый Алтарь. 

 
 
 

— Скорее, это эпоха Красного Кролика  
Дебилевизора, а таточка = 28.03.1928 году н.э.,  
когда была сделана самая первая видеозапись  
с участием человека     (для 
механического телевидения) 
 
π, ì 0360011330530 

[áqo á-Ado sía mí  
= íza á-ADO síras] 

ActiveX Data Objects — технология доступа к дан-
ным, включающая набор высокоуровневых интер-
фейсов, позволяющих разработчикам обращаться к 
данным на любом языке программирования.  
 
 1954 год — первый лазер, «Властелин Колец». 
 1955 год — «Доктор Живаго» vs «Карлсона».  
В том же году родился создатель всемирной  
паутины и ещё один рыжий Вi.G., из оркестра  
05488204665213841469 [Amérrikáno-rómu dírijónore]. 
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И. о. Дирижёра:  
 
õ 5116094330572703657  

[Móto-Aréji SaÁtan Bú-aqo Átan]  
[So-moto-Areji Sawubu-Aqowu]  

≈ मातᳯर᳡न ् Mātari-ṡvan (mātarí-, «growing in the 
mother» in the fire-stick, ṡvi) N. of Agni or of a divine 
being closely connected with him (the messenger of 
Vivasvat, who brings down the hidden Fire to the 
Bhṛigus, and is identified by Sāy on RV. I, 93, 6 with 
Vāyu, the Wind) RV. AV.; (doubtful for RV.) air, wind, 
breeze AV. (Nir. VII, 26); N. of Ṡiva Ṡivag. 
(Arabic) maṭara, maṭrun 1. идти (о дожде) 2. быстро 
бежать, убегать. + ṣaūbun направление, сторона 
(šaūbun 1. жар, жара 2. обман), šaūbakun = šaūbaqun 
скалка; ṣaawwba 1. направлять; нацеливать, наво-
дить (орудие на что al-á) 2. находить правильным; 
одобрять 3. исправлять. σωμᾰτόω делать телесным. 

 (Polynesian) Matariki — Плеяды, первый месяц 
года; «семь глаз семерых небесных покровителей». 
 1958 год — Мир на грани ядерной войны. 
 
Ô 034861045432664 [Áserízoa náji póze]  

Ás erí zoánaji póze «Точка Осириса», 
«То, как должен быть расположен делитель». 
Это год Рождества Христова в большом масштабе; 
≈ 1947 году = «21 ko»             (64:21 = 3,047619…≈ π) 
3,047619 [San uzore / S,a Nuzore] Nuṣraẗun = Naṣrun.  
 Так, в 1947 пара SATA-мистиков, всем известных,  
были обречены скончаться. 
 
Большой Шаг = дате войны Алой и Белой Розы : 3   
 1455-1485 : 3 = 485-495; или поделить цикл  
Меркурия-Сотиса (1460+ лет) на 3.  
— Я условно беру 488 лет. Тогда 
Ромул и Рем попадут в нужную зону. 



Число π.  (Δ. Artifex) 

10 

В глобальном смысле мы находимся в начале  
«25 pa», в периоде сходном с 1952 годом н.э. 
 
Рим был основан 4 октября 754 г. до н. э. 
754 : 2 периода = 377 [quru]. — Если взять  
этот масштаб, то нам следует ждать Годзиллу. 
Но, кажется, что мы ещё только каркаем и шаг = 488 
 
В масштабе нашей цивилизации 13x488 = 6344 [Zije, 
Rosue] Зодчий; уровень Меркурия = 11x488 = 5368 
[Mirori] Зеркало; уровень Ада = 7x488 = 3416 [Seto] 
π-Шут;  õ Cатана = 10x488 = 4880 [Niria] िनयाᭅ niryā, 
nuūriīun Бродяга / Световой;  Ö Простой человек = 
25x488 = 12200 [Dukaa] दुःख duḥkha Несчастный, и 
ḍaāhaá походит на dauk суглинок, и любит золото; 
если добавить хромосому, то получится 26x488 = 
12688 [Duroriri] Дурень+. Годзилла = 6x488 = 2928 
[Pepi] Pep-pill, стимулятор; Американец = 8x488 = 

3904 [Geae] Гей, ≈ intel-80486; Дирижёр = 9x488 = 
4392 [Jireu, e-Geu] Жирный, िजिᮯ jivri старый, jiriīun 
морской угорь; но если он ≈ Αἰγεύς, то его сын смо-
жет победить своего Минотавра.  
 
Род Русских это 17x488 = 8296 [Ripero] Жнецы;  
они носители Языка-17. — Русский — Мир в 1965.  
Атан = 36x488 = 17568 [Tuwori] ᭜वर् Ускоритель; 
Время = 38x488 = 18544 [Timee] ≈ Τίμαιος.  
ú Энергия <> š Ребёнок = 42х488 = 20496 [Kanero] 
कणे kaṇe «удовлетворитель желания», कणेर kaṇera 
куртизанка, कणे kāṇe уши. Далее, до бесконечности... 
 
— И если ошибся, история поправит.  
Синодический период обращения ♄ Сатурна 378,09 
суток почти равен 377 [quru]. Относительно Точки 
Осириса мы находимся почти симметрично к дате 
создания Фестского Диска.  
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š  5346908302642 [mínoré ar-Ísa póju] 
 «Маленький Иса поче-мука». 
 
Š  52230825334468 [múki ári-Pásijéror] 
 Смерть-Рождение, Πάσχα, 

«Воскресший из мук». 
 
 
 
 
 
 
 
 
— Кто хочет Душу соблюсти, её не превратив 
в «ActiveX Data-2», тому полезно будет знать. 
Не забывай правило õ so : 3 
 

Ис-а-Почемука:  
 
пару лет он «Dáaо Ásker», 
до 5 живёт в Cáхаре, 
с   11 лет терроризирует любя, 
к   13 уже он Здоровяк, 
с   15 может жить не даром, 
с   18 принадлежать к касте, 
с   22 может быть посвящён, 
к   25 может стать Воином, 
к   27 разобраться в Писании, 
с   31 cудить по Праву 
… 
 
Помогая ближним,  
срезаем свой корень зла.  
 
 


